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Stabilizator napięcia przemiennego z tyrystorowym
lub symistorowym układem regulacyjnym

Przedmiotem wynalazku jest stabilizator {napię¬
cia przemienmego z tyrystorowym lub symistoro¬
wym układem regulacyjnym.
W dotychczasowych znanych rozwiązaniach sta¬

sowane były zasadnicze regulacyjnie elementy
transduktorowe w połączeniu z filtrami L-C dla
trzeciej harmonicznej napięcia stabilizatora.
Rozwiązania te cechowały stosunkowo duże wy¬

miary i ciężar w porównaniu z przepuszczaną mo¬
cą oraz stosunkowo długie czasy regulacji ze wzglę¬
du na dużą stałą czasową transdtiktorów.
Celem wynalazku jest wyelimirDOwanie powyż¬

szych wad i niedogodności i opracowanie takiego
tyrystorowego, symisrborowego, stabilizatora napię¬
cia przemiennego, który cechowałby się wysokim
współczynnikiem (Stabilizacji napięcia, krótką stałą
czasową, oraz niskim poziomem zawartości wyż¬
szych harmonicznych napięcia stabilizowanego.
Cel ten został osiągnięty według wynalazku po¬

przez zbudowanie półprzewodnikowego zasilacza
stabilizowanego, który posiada od strony zasilania
autotransformator o przekładni obniżającej, a jego
wyjście połączone jest szeregowo z wtórnym uzwo¬
jeniem transformatora dodawczego, zaś pierwotne
uzwojenie tego transformatora jest połączone rów¬
nolegle z bocznikującym rezystorem oraz przyłą¬
czane jedną z końcówek do bieguna sieci zasila¬
jącej autotransformator, a drugą końcówką do
drugiego bieguna tej sieci poprzez zespól regulacji
napięcia składający się z dwóch odwrotnie równo-
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legie połączonych tyrystorów d szer jgowo połączo¬
nych z tymi tyrystorami dławików nasycanych,
przy czym układy szeregowe, dławik nasycany, ty¬
rystor, połączone są równolegle z bocznikującym

5 rezystorem, natomiast wyjście stabilizataia stanowi
szeregowo połączone wyjście autc^ansformatora
sieciowego z wtórnym uzwojeniem transformatora
dodawczego.
Do wyjścia stabilizatora dołączony jest układ

10 pomiaru i przetwarzania napięcia przemiennego
na napięcie stałe, a jego wyjście jest połączone
z węzłem 'sumującym, który połączony jest również
z wyjściem układu zadającego wartość napięcia
stalbilizatora, zaś wyjście węzła sumującego połą-

15 czone jest z wejściem wzmacniacza sygnału uchy¬
bu, a wyjście tego wzmaioniacza jest połączone
z wejściem sterującym przesuwnika fazowego, na¬
tomiast odczep autotransformatora jest połączony
z wejściem synchronizującym tego przesuwnika,

20 przy czym wyjście przesuwnika jest połączone
z bramkami tyrystorów względnie symistora.
Stabilizator napięcia przemiennego z tyrysitoro-

wym lub symistorowym układem regulacyjnym lub
pokazany ma rysunku, na którym fig. 1 pnzedsta-

25 wia schemat ideowo-blokowy urządzenia, a fig. 2
i £i|g# 3 — odmiany zespołu regulacji napięcia sta¬
bilizatora.

Na fig,, ii oznaczono wejście stabilizatora WE, do
(którego dołączany jest autotransformator AT

30 o przekładni obniżającej, zaś wyjście tego auto-
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transformatora połączone jest szeregowo z wtór¬
nymi uzwojeniem (transformatora dodawcżego TR,
a pierwotne uzwojenie tego transformatora jest
połączone z bocznikującym rezystorem R2 i jedną
końcówką jest przyłączone do bieguna sieci zasila¬
jącej autotransformator AT, zaś drugą końcówką
poprzez zespół regulacji napięcia składający się
z dwóch odwrotnie równolegle połączonych tyry¬
storów Tyx, Ty2, i dławików Lj, L2, (przy czym
układy szeregowe dławik tyrystor L^ — Tyx i L2—
Ty2 (połączone są równolegle z bocznikującym re¬
zystorem Rlf natomiast wyjście stabilizatora Wy
stanowi szeregowo połączone wyjiście autotransfor¬
matora sieciowego AT z wtórnym uzwojeniem
transformatora dodawcżego TR, przy czyni do wyj¬
ścia stabilizatora dołączony jest układ pomiaru
i przetwarzania napięcia przemiennego na stałe
P» a. jego wyjście jest połączone z węzłem sumu¬
jącym 29 który połączony jest również z wyjściem
układai zadającego Z wartość napięcia stabilizato¬
ra, zaś wyjście węzła sumującego 2 połączone jest
z wejściem wzmacniacza sygnału uchybu W, a
wyjście tego wzmacniacza jest połączone z wej¬
ściem sterującego przesuwnlka fazowego SF, na-
tomiiast odczep autotaansformatora AT jest połą¬
czony z wejściem synchronizującym tego przesuw-
nika, przy czym wyjście przesuwnika SF jest po¬
łączone z bramkami tyrystorów Tyx i Ty2 względ¬
nie symistora S.

Na fig. 2 oznaczono wejście zespołu regulacji
napięcia A, do którego dołączone są dwa równo¬
legle połączone dławiki nasycane IĄ i L*2 połączo¬
ne szeregowo z jedną końcówką wejścia przemien-
noprądowego mostkowego układu prostowniczego
D'i-^D'4, a druga końcówka wejścia przemienno-
prądowego tego układu jest połączona z symisto-
rem S' lub układem dwóch odwrotnie równolegle
połączonych tyrystorów Ty'i i Ty'2 połączonych
również równolegle z bocznikującym je rezysto¬
rem R'i, natomiast wyjście stałoprądowe mostko¬
wego układu ptrostowniczego D'i-s-D'4 przyłączone
jest do szeregowo połączonych uzwojeń podmag-
nesowujących dławików nasycanych IĄ i L'2. Wyj¬
ście zespołu regulacji oznaczono B»

Ną fig. 3 oznaczono wejście zespołu regulacji na¬
pięcia A, do którego dołączone są dwie odwrotnie
równolegle połączone diody D"i i D"2 .połączone
każda szeregowo z dławikami podnasycanyimi U\
i L"2, a układ ten połączony jest szeregowo z sy-
mistorem S" lub układem dwóch odwrotnie rów¬

nolegle połączonych ze sobą tyrystorów Ty"!, Ty"2
połączonych także równolegle z bocznikującym je
rezystorem R"i. Wyjście zespołu regulacji napię¬
cia oznaczono B.

Układ działa następująco: wejście aaitotransfor-
maitora AT zasilane jest z niestafbilizowanej sieci
prądu przemiennego^ autotransformator ten posiada
tak dobraną przekładinaę obniżającą, aby przy
maksymalnej wartości napięcia w sieci zasilającej
napięcie na wyjściu stabilizatora będącego sumą
napięć z wyjścia autotransformatora AT i napię¬
cia z wtórnego uzwojenia (transformatora dodaw¬
cżego TR nie przekraczało żądanej wartości. Uzwo- 65
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jenie pierwotne tego transformatora zbocznikowa-
ne jest rezystorem R2 i zasilane z tej samej sieci
co autotransformator AT poprzez układ dwóch od¬
wrotnie równolegle połączonych tyrystorów Tyx
i Ty2, stanowiących elementy regulacyjne z którymi
połączone są szeregowo dławiki nasycane Li i L2,
których zadaniem jest ograniczenie zawartości
wyższych harmonicznych wprowadzanych przez
transformator dodawczy TR.

Układy połączonych szeregowo tyrystorów i dła¬
wików nasycanych Tyx—Lx i Ty2—L2 zbocznikowa-
ne są rezystorem Ri, który łącznie z rezystorem
R2 tworzy dzielnik napięcia zasilający pierwotne
uzwojenie transformatora TR i określa wartość
napięcia na wyjściu stabilizatora przy maksymal¬
nej wartości napięcia zasilającego i braku obcią¬
żenia wyjścia stabilizatora. Zamiast wariantu ukła¬
du połączeń zespołu regulacji napięcia według fig.
1 pierwotne fuzwojenie transformatora dodawcżego
TR może być przyłączone do sieci prądu przemien¬
nego według układu połączeń na fig. 2, w którym
zastosowano dwa połączone równolegle dławiki na¬
sycane L'x i L'2, które podmagnesowane są prą¬
dem stałym otrzymywanym z mostkowego układu
prostowniczego U\-i-D\ o wartości proporcjonal¬
nej do wartości prądu pierwotnego uzwojenia
transiformatora TR, przy czym jiako elementu re¬
gulującego wartość napięcia z transformatora do¬
dawcżego użyto symistor S* zbocznikowany rezy¬
storem R'x, lub układ dwóch odwrotnie równolegle
połączonych tyrystorów Ty*! i Ty'2 zbocznikowa-
nyoh rezystorem R^.

W miejsce układu według fig. 2 można zasto¬
sować rozwiązanie według fig. 3, gdzie pierwotne
uzwojenie transformatora TR zbocznikowane rezy¬
storem R2 przyłączone jest do sieci zasilającej
prądu przemiennego poprzez układ dwóch od¬
wrotnie równolegle połączonych diod półprzewod¬
nikowych D'*! i D"2, które jednocześnie połączone
są szeregowo z dławikami nasycanymi U\ i L"2.
Zadaniem tych diod jest prostowanie prądu robo¬
czego pierwotnego .uzwojenia transformatora TR,
tym samym wytwarzanie składowej stałej mag¬
nesującej dławiki L'^ i L"2. Jako elementu re¬
gulująoego wartość napięcia z transformatora do¬
dawcżego użyto symistor S" zbocznikowany re¬
zystorem R"i lub układ dwóch odwrotnie rów¬
nolegle połączonych tyrystorów Ty"! i Ty"2 zbocz-
nikowanych rezystorem R"i.

Bramki tyrystorów Tyx i Ty2 sterowane są (im¬
pulsami zsynchronizowanymi z częstotliwością sie¬
ci zasilającej o regulowanej fazie w funkcji zmia¬
ny napięcia wyjściowego wzmacniacza uchybu W.
Impulsy te są wytwarzane w układzie sterownika
fazowego SF. Wejśoie wzmacniacza sygnału uchy¬
bu W jest sterowane różnicą napięć otrzymywa¬
nych z układu zadającego Z i układu pomiaru
i przetwarzania P. Wartość napięcia otrzymanego
z układu zadającego Z określa wartość napięcia
wyjściowego stabilizatora. Zadaniem układu po¬
miaru i przetwarzania P jest zmiana napięcia
przemiennego na proporcjonalną wartość napięcia
stałego.
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Zastrzeżenia patentowe

1.. z tyrystorowym lub symistorowym .układem
reigulałcyjnyim stabilizator napięcia przemiennego
zasilany z sieci napięcia przemiennego, znamienny
tym, że posiada od strony zasilania (WE) auto¬
transformator i(AT) o przekładni obniżającej, któ¬
rego wyjście połączone jest szeregowo z wtórnym
uzwojeniem (transformatora dodawczego (TR), a
pierwotne uzwojenie tego transformatora jest po¬
łączone równolegle z bocznikującym rezystorem
(R2) oraz przyłączone jedną z końcówek do bie¬
guna sieci zasilającej autotransformator, zaś drugą
końcówką do drugiego bieguna .tej sieoi poprzez
zespół regulacji napięcia składający się z dwóch
odwrotnie równolegle połączonych tyrystorów (Tyls
Ty2) i szeregowo połączonych z tymi tyrystorami
dławików nasycanych .(Lx i L2), przy czym układy
szeregowe dławik nasycany — tyrystor (Lx—Ty!
i L2—Ty2) połączone są równolegle z bocznikują¬
cym rezystorem (Ri), natomiast wyjście stabiliza¬
tora (Wy) stanowi szeregowo połączone wyjście
autotransformatora sieciowego (AT) z wtórnym
uzwojeniem transformatora dodawczego (TR), przy
czym do wyjścia stabilizatora dołączony jest uikład
pomiairu i przetwarzania napięcia .przemiennego na
napięcie stałe (P), a jego wyjście jest połączone
z węzłem sumującym (2), który połączony jest
również z wyjściem układu zadającego wartości
napięcia stabilizatora (Z), zaś wyjście węzła su¬
mującego (2) połączone jest z wejściem wzmac-
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niacza sygnału uchybu (W), a wyjście tego wzmac¬
niacza jest połączone z wejściem sterującym prze-
suwnika fazowego (SF), natomiast odczep auto¬
transformatora <AT) jest połączony z wejściem
synchronizującym tego przesuwnika, a wyjście
przesuwnika (SP) jest połączone z bramkami ty¬
rystorów (Tyx, Ty2) względnie symistora (S).
2. Odmiana stabilizatora według zastrz. 1, zna¬

mienna tym, że jego zespół regulacji napięcia skła¬
da się z dwóch równolegle połączonych dławików
nasycanych (L^ i L*2) połączonych szeregowo
z jedną końcówką wejścia przemiennoprądowego
mostkowego układu prostowniczego (D^^-D^), a
druga końcówka wejścia przemiennioprądowego te¬
go układu jest połączona z symistorem (S'), lub
układem dwóch odwrotnie równolegle połączonych
tyrystorów (Ty*! i Ty'2) połączonych również rów¬
nolegle z bocznikującym je rezystorem (R'x) nato¬
miast wyjście stałoprądcwe mostkowego układu
prostowniczego (D\ -j- D'4) przyłączone jest do sze¬
regowo połączonych uzwojeń podmagnesowujących
dławików nasycanych (L'x i L'2).
& Odmiana stabilizatora według zastrz. 1, zna¬

mienna tym, że jego zespół regulacji napięcia skła¬
da się z dwóch odwrotnie równolegle połączonych
diod (D"x i D"2) połączone każda szeregowo z dła¬
wikami podnasycanymi (L'^ i L"2), a układ ten
połączony jest szeregowo z symistoirem (S") lub
układem dwóch odwrotnie połączonych ze sobą ty¬
rystorów (Ty"! i Ty"2), połączonych także równo¬
legle z bocznikującym je irezystorem (R"i).

ERRATA

Łam 2 wiersz 23 jest: lub

powinno być: jest
Łam 5 wiersz 2 jest: 1. z tyrystorowym lub symistorowym Układem regulacyjnym

stabilizator napięcia przemiennego

powinno być: 1. Stabilizator napięcia przemiennego z tyrystorowym lub
symistorowym układem regulacyjnym
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